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1967 Yılında Kırıkkale’nin Keskin İlçesi Karaağaç Kö-

yünde dünyaya geldi. Babası Abdullah Avcı Arapça ve 

Fıkıh âlimi, annesi Ayşe Avcı ev hanımıdır. İslami ilim-

lerde ilk derslerini babasından aldı. İlk, orta ve lise eğiti-

mini Kırıkkale’de tamamladıktan sonra önce Medine İs-

lam Üniversitesinde ardından Şam Mücemma’ Ebi’n-Nur 

Kolejinde Arapça eğitimini tamamladı. Ankara Üniversi-

tesi İlahiyat Fakültesinden mezun olduktan sonra aynı 

Fakültede Hadis Anabilim dalında “Arapça Lügatlerde 

Hadislerle İstişhad” adlı teziyle yüksek lisansını, daha 

sonra Eskişehir Osmangazi Üniversitesi İlahiyat Fakülte-

sinde Arap Dili ve Belagati alanında “Zemahşerî Divanı” 

üzerine yaptığı çalışmayla doktorasını tamamladı. Halen 

Osmangazi Üniversitesinde Arap Dili ve Edebiyatı ala-

nında araştırmalarına devam etmektedir. 
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ÖN SÖZ 

 

 

 

İnsanlık tarihinde, kadim zamanlardan günümüze dek varlığını muhafaza 

edebilmiş nadir milletlerden biri olan Türkler, yaşadıkları her dönem ve coğ-

rafyaya mühürlerini vurmuş, kimlik ve karakterlerini nakış nakış işlemiş ve 

büyük medeniyetler inşa etmişlerdir. İlim ve sanatı medeniyetin temel unsur-

ları olarak kabul eden ve bu alanlarda her daim abide şahsiyetler yetiştiren 

Türkler, edebiyat alanında da varlıklarını yoğun bir şekilde hissettirmişlerdir. 

Kendi edebiyatları dışında aynı coğrafyayı paylaştıkları, ortak kültür ve de-

ğerlere sahip olduğumuz Arap Edebiyatına da ciddi katkılar sağlamışlardır. 

Özellikle Arap Edebiyat Tarihinde IV. Abbasî Dönemi olarak kabul edi-

len ve 447/1055 tarihinde Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in Hilafet’in merkezi 

konumundaki Bağdat’a görkemli girişiyle başlayan, sosyal ve siyasi anlamda 

büyük değişim ve dönüşümlerin yaşandığı ve Abbâsi Hilafetinin en uzun 

dönemi olan bu zaman diliminde Selçuklu Ailesi önderliğinde, kalem ve 

kılıçlarıyla İslam Dini ve medeniyetine büyük hizmetler veren Türkler, ol-

dukça karışık bir siyasi yapıya sahip olan Buhârâ, Merv, Harezm, Semerkant, 

Faryâb, Beykent, Kaşgar, Herât ve Merâğa gibi önemli yerleşim merkezle-

rinde huzur ve sükûnu temin ettikten sonra bu bölgeleri birer kültür merkezi, 

ilim, irfan ve sanat yuvası haline getirmişlerdir. İlmin ve sanatın her türüne 

önem ve değer veren Türk Sultan ve Emirlerinin himaye ve destekleriyle 

değişen ve gelişen bu beldelerde, medreseler, camiler, ribatlar inşa edilmiş, 

ilim erbâbı ve sanatkârlar eşsiz eserler vücuda getirmişlerdir.  Birçok âlim, 

bilge, sanatkâr ve edîbin neşv ü nema bulduğu Mâverâünnehir ve Türkistan 

bölgelerinde Türk siyasi hâkimiyeti altında yetişen en önemli Türk şahsiyet-

lerden birisi de şüphesiz Cârullah ez-Zemahşerî’dir.  

Harezm’in büyük bir kasabası olan Zemahşer’de bir Türk ailenin evladı 

olarak dünyaya gelen Zemahşerî, gerek İslâmî ilimlerde gerekse Arap dili ve 

edebiyatı alanlarında, etkileri günümüze kadar devam eden ve bazı konularda 

henüz aşılamamış türden devasa eserler kaleme almış, itikadî, fıkhî, nahvî ve 

edebî disiplinlerdeki görüşleriyle çağına damgasını vurmuş, hem kendi dö-

neminde hem de sonraki dönemlerde ilim erbabının yolunu aydınlatmış, 

özellikle de şiirlerini topladığı divanıyla şiir ve belagatte temeyyüz ettiğini 
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göstermiştir. Kendisi her ne kadar bazı şiirlerinde Harezm’e sitemli sözler 

sarfetse de orayı çok sevdiği, öz vatanı olarak gördüğü ve sahip olduğu has-

letleri oralardaki kültürel atmosfere ve aldığı eğitime bağladığı açıkça görül-

mektedir.  

“Benim doğduğum yer Harezm’in köylerinden biridir. Benim dilim bu köyde 

gelişti, burada (aldığım eğitim ve yaşadıklarımla) mükemmelleşti, güzelleşti.” 1 

Daha çocuk denilebilecek yaşlarda hocası Ebû Mudarr ed-Dabbî 

(ö.508/1115)  tarafından kabiliyetleri keşfedilen ve devrin azametli Selçuklu 

Veziri Nizâmülmülk’ün (ö.485/1092) huzuruna çıkan Zemahşerî, babasının 

hapsedilmesi, ayağının bir sebeple kesilmesi ve tahta bacakla yaşamak zorun-

da kalması, fakirlik gibi başına gelen tüm olumsuzluklara rağmen ilim mer-

kezlerine seyahatler yaparak ve oralardaki alanlarında ün yapmış hocalardan 

dersler alarak başta tefsir, hadis, fıkıh ve kelam gibi İslamî ilimler olmak 

üzere, Arap Dili, sarf ve nahiv, aruz, belagat ve edebiyat alanlarında parmakla 

gösterilen ve görüşlerine itibar edilen biri haline gelmiş, kendi ifadesiyle git-

tiği her yerde el üstünde tutulan bir ilim adamı olmuştur.2 İffet, sadakat, vefa 

ve tevazuyla yoğrulmuş karakteri onun, güzel ahlak esasına dayanan bir hayat 

anlayışına sahip olmasını sağlamış, yazdığı tüm eserlere de bu anlayışını yan-

sıtmıştır. 

Zemahşerî’nin Mekke’de ikameti esnasında biraraya getirip kitaplaştırdığı 

ve onun şiirlerinden oluşan divanı, onun sadece şiirlerini değil, hayatına dair 

birçok bilgiyi de ihtiva etmektedir. Çocukluğundan itibaren hayat hikâyesini, 

başına gelen bela ve musibetleri, acı ve tatlı hadiseleri, ideallerini, değerlerini, 

sevinçlerini ve hüzünlerini, aşklarını ve ayrılıklarını, zühd ve takvasını, uğra-

dığı haksızlıklar ve zulümler karşısında isyanlarını, haykırışlarını ve şikâyetle-

rini en samimi ve kalbî ifadelerle ve beliğ lafızlarla yazıya döktüğü divanı, 

onun hayatını resmeden bir kitap mahiyetindedir. Divanında, tefsirci, hadis-

çi, fıkıhçı, kelamcı Zemahşerî’nin ötesinde, fakir ama haysiyetli ve mütedey-

yin ailesi, hayatın zorluklarına karşı verdiği mücadelesi, gençliğindeki hırs ve 

hırçınlığı, yaşlılığında dingin ve zahit kişiliği ile sıradan bir insan olan 

Zemahşerî’yi görmek mümkündür. Özellikle de tüm kasideler gözden geçi-

                                                            
1  Abdüssettâr Dayf, Dîvânu’z-Zemahşerî (Kahire: Müessesetu’l-Muhtar,2004), 69. 
2  Dayf, Dîvânu’z-Zemahşerî, 215, 71-78. Beyitler arası; Fâtıma Yusuf el-Huyemî, Dîvânu 

Cârillah ez-Zemahşerî (Beyrut: Dâru Sâdır, 1429/2008), 376 
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rildikten sonra Zemahşerî’nin şahsi özellikleri, ailesi, karakter ve ahlakı, me-

selelere ve insanlığa bakışı, kısaca onun kendi ifadelerinde, kendine dair, 

hayatına, çevresine ve içinde yaşadığı topluma dair her şeyi bulmak imkân 

dâhilindedir.  

 Adını İslam tarihine altın harflerle yazdırmış büyük Türk âlimi 

Zemahşerî, atalarımdan miras aldım dediği iffet, sadakat, vefa ve güzel ahla-

kı, hayat anlayışının temel taşları haline getirmiş, akl-ı selimi tek mürşit 

edinmiş, Kur’ân-ı Kerîm ve sahih Sünnete sımsıkı sarılarak, en büyük hedefi 

olan ilmî tekâmüle böylece vasıl olmuştur. Divanının neredeyse yarısını teşkil 

eden methiyelerine bakıldığında görülecektir ki bu methiyelerin büyük ço-

ğunluğu, yolundan gittiği, Sünnetine kalpten bağlı olduğu ve kendisine en 

sevgili olan ve daima şefaatına sığındığı Hz. Peygamber içindir. Yaşadığı 

hiçbir olumsuzluk, karşısına çıkan hiçbir engel onu ilim ve irfan sevgisinden 

uzaklaştırmamıştır. Nerede olursa olsun her anını ilim tahsili ve evlatları 

yerine koyduğu öğrencilerine dersler vererek geçiren Zemahşerî, tefsir, hadis, 

nahiv, belagat konularında eşsiz eserler telif etmiş, bu eserleriyle de daima 

iftihar etmiştir. Onun devasa eseri Keşşâf günümüze kadar aşılabilmiş değil-

ken, nahve dair kaleme aldığı el-Mufassal ise kimilerine göre bu alanda yazı-

lan en değerli eser, kimilerine göre ise Sîbeveyhi’in el-Kitab adlı eserinden 

sonra en kapsamlı ve faydalı eser olarak kabul görmüştür. İlim uğruna İslam 

coğrafyasında ayak basmadık yer bırakmayan Zemahşerî, Harezm başta ol-

mak üzere, Buhârâ, Horasan, Merv, Semerkant, Isfahan, Bağdat, Şam, Ye-

men, Mekke ve Medine gibi önemli şehir merkezlerine farklı zamanlarda 

defaten yolculuklar yapmış, böylece ufkunu genişletmiş, bilgi dağarcığını 

zenginleştirmiştir. İlmî seviyesi o kadar yüksektir ki gerek İslamî ilimlerde 

gerekse Arap dili ve belagati alanında sözü senet kabul edilmiş, adı, Fahr-u 

Harezm, Ferîdu Asrihî, İmâmu Asrihî, Seyfu’l-Belâğa, Doğunun güneşi ve daha 

birçok lakap ve ünvanla birlikte anılır olmuştur. Öyle ki divanında kendisini 

ilmin ve ilim taliplerinin Ka’besi olarak tanımlamıştır.3 Kibirden nefret eden, 

kibirli insanın en bahtsız insan olduğunu, şan ve şerefin kibirle aynı yerde 

olamayacağını defalarca dizelerinde dile getiren Zemahşerî, tevazuyu ise 

seciyesi olarak ilan ve itiraf etmiş, mütevazı insanın toplumdaki en yüce ma-

kama sahip olduğunu şiirlerinde ifade etmiştir.  

                                                            
3  Dayf, Dîvânu’z-Zemahşerî, 152;  el-Huyemî, Dîvânu Cârillah ez-Zemahşerî, 58. 
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İzzet-i nefis sahibi olduğu her sözünde aşikâr olan Zemahşerî, ömrü bo-

yunca aklını kendisine rehber edinmiş, doğru bildiği yoldan hiçbir menfaat 

uğruna vazgeçmemiştir. Çevresinde cereyan eden birçok olumsuzluk ve ahlak 

dışı hadise onun şeref ve haysiyetini korumasına engel olamamış, temiz ve 

şâibeden uzak kalmayı başarmıştır. Biyografi eserlerinde “Isâmî ( Ѵعصامى)” yani 

kendi kendini yetiştirmiş, aristokrat olmayan olarak değerlendirilen şair, 

atalarından miras olarak aldığını ifade ettiği iffet ve izzetle daima iftihar et-

miştir. 

Unutulmamalıdır ki toplumların kültürel kimliklerinin teşekkülünde o 

toplumu oluşturan bireylerin zihnî, fikrî faaliyetlerinin, bilgi ve tecrübelerinin 

değer ve önemi büyüktür. Bu fikri faaliyetlerin, bilgi tecrübelerin gerçekleş-

mesi ve hayata geçmesi ise aklın kullanılmasına bağlı olarak ortaya çıkan 

entelektüel zemine ve atmosfere ihtiyaç duyar. Bugünün insanına böyle bir 

zemin oluşturmada ilham verecek, ışık tutacak, onların varlıklarını devam 

ettirebilmelerini, kültür ve kimliklerini koruyabilmelerini sağlayacak en 

önemli faktör ise toplumsal hafıza da diyebileceğimiz tarihi mirasa ne kadar 

sahip çıktıkları, bu mirası kabul edip hayatlarına ne kadar yansıttıklarıyla 

doğrudan bağlantılıdır.  Ayrıca bu tarihi mirasın teşekkülünde, bilgi, tecrübe 

ve en önemlisi kültürel kimliğin oluşumunda aramızdaki seçkin şahsiyetlerin, 

ilim ve irfan ehlinin rolü inkâr edilemez. İşte bizim tarihimizin ve kültürü-

müzün bize miras bıraktığı, aynı zamanda tarihimizi ve kültürümüzü inşa 

eden en seçkin değerlerden biri de Zemahşerî’dir. 

Asırlar öncesinden bizlere seslenen, hayatı, kişiliği, mücadelesi ve birbi-

rinden nadide eserleriyle İslam kültür ve medeniyetinin en önemli karakterle-

rinden böyle abide bir şahsiyeti tanımak, tanışmak bizlere mutluluk ve büyük 

bir haz vermektedir. Özellikle yaşadığımız bu zorlu süreçlerde, adalet, hürri-

yet, liyakat gibi İslam’ın evrensel değerlerinden, ahlak ve felsefesinden uzak-

laşıldığı, bidat ve hurafelerle örülmüş, şekilci gerçek dışı bir din anlayışının 

hâkim olduğu, Allah’ın en büyük lütfu olan akıl ve mantığın devre dışı bıra-

kıldığı bu dönemlerde, Zemahşerî gibi karakterlerin varlığını, yaşamışlığını 

bilmek bile bizlere umut, azim ve şevk aşılamaktadır. Hayatını ilim ve irfana 

adayan, hak ve adalet mücadelesi veren, ahlak ve izzet-i nefis sahibi insanlara 

yalnız olmadıklarını, ısrarla ve kararlılıkla sahip çıktıkları değerlerin, bu 

uğurda sarfettikleri gayret ve çabanın boşuna ve anlamsız olmadığını hatır-

latmakta, yaşadıkları ve katlanmak zorunda kaldıkları meşakkatlerin ağır 
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yükünü hafifletmekte, çektikleri acıların, uğradıkları haksızlıkların bir anlam 

ve değer kazanmasını sağlamaktadır. Yine bu şahsiyetler öğrenmenin oku-

manın ve yazmanın, hak ve adalet, izzet ve şeref uğruna çaba sarfetmenin, 

zorluklar ve baskılar karşısında geri adım atmamanın, hiçbir menfaat için 

hakkaniyetten taviz vermemenin, değeri konusunda bizlere rol model olmak-

tadır. 

İşte bu çalışmanın temel amacı da gerek Türk ilim dünyası ve akademik 

çevrelerde gerekse İslam coğrafyasında müfessirliği ve Mu’tezilî oluşu dışında 

çok da tanınmayan bu büyük Türk âliminin şairliğini ve bu vesileyle bilinme-

yen yönlerini ortaya çıkarmak, günümüzden dokuz asır önce yaşamış bu abi-

de şahsiyeti örnek olması babından yeni nesillerin anlayış ve idraklerine arz 

etmektir. 

Hüseyin AVCI 

 


